Câmara Municipal de Seia  __________________________

MINUTA DA ATA DA OITAVA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEIA
REALIZADA NO DIA DEZASSETE DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E

CINCO
Aos dezassete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, nesta Cidade
de Seia, no edifício dos Paços do Município e na sala de reuniões, realizou-se a oitava
reunião ordinária da Câmara Municipal de Seia, instalada em dezassete de outubro de
dois mil e vinte e um, sob a presidência do seu Presidente, Senhor António Luciano
da Silva Ribeiro, achando-se presentes os Vereadores, Senhores  Rodrigo Miguel
Marques  Amaro,  Cláudio  Martins  Pereira  Figueiredo,  Susana  Mafalda  Tomás
Ferreira e Mário José Azevedo da Silva. -----------------------------------------------------------
Os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano e Célia Maria Pereira Barbosa,
não estiveram presentes, tendo as respetivas faltas sido justificadas por motivos de
ordem pessoal. -----------------------------------------------------------------------------------------------
Declarada aberta a reunião pelo Senhor Presidente, pelas nove horas e trinta minutos,
deu a câmara início à apreciação dos assuntos constantes na ordem do dia e pela
sequência nesta prevista, ou seja: ----------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 1. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA =
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 2. PRESTAÇÃO DE CONTAS – MUNICÍPIO DE SEIA DOIS MIL E
VINTE E QUATRO =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a Prestação de Contas - Município de Seia
dois mil e vinte e quatro.  -------------------------------------------------------------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores Cláudio Martins Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. ---
Votaram  contra,  os  Senhores  Vereadores  Rodrigo  Miguel  Marques  Amaro  e
Susana Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 3. RELATÓRIO DE SUSTENTABILIDADE DOIS MIL E VINTE E
QUATRO – MUNICÍPIO DE SEIA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, o Relatório de Sustentabilidade dois
mil e vinte e quatro – Município de Seia.  ---------------------------------------------------------
= PONTO N.º 4. PROPOSTA N.º 53/2025 – SEGUNDA REVISÃO AO ORÇAMENTO

E GRANDES OPÇÕES DO PLANO DO ANO DOIS MIL E VINTE E CINCO =
Foi deliberado aprovar, por maioria, o Relatório de Sustentabilidade dois mil e
vinte e quatro – Município de Seia.  -----------------------------------------------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores Cláudio Martins Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva.- - -
Abstiveram-se,  os  Senhores  Vereadores  Rodrigo  Miguel  Marques  Amaro  e
Susana Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 5. PROPOSTA N.º 54/2025 – EXTENSÃO DO RGEU A TODO O
CONCELHO DE SEIA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------
= PONTO N.º 6. PROPOSTA N.º 55/2025 – PROJETO DO PLANO MUNICIPAL DE

AÇÃO CLIMÁTICA DE SEIA – CONSULTA PÚBLICA =
Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

17 de abril de 2025

Câmara Municipal de Seia  __________________________

= PONTO N.º 7. PROPOSTA N.º 56/2025 – PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO
ENTRE O MUNICÍPIO DE SEIA, ASSOCIAÇÃO DE FARMÁCIAS DE PORTUGAL E

A ASSOCIAÇÃO DIGNITUDE =
Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 8. PROPOSTA N.º 57/2025 – RECRUTAMENTO DE
TRABALHADORES PARA PREENCHIMENTO DE POSTOS DE TRABALHO PARA

CONSTITUIÇÃO DE RELAÇÃO JURÍDICA DE EMPREGO PÚBLICO A TERMO
RESOLUTIVO CERTO (RESERVA DE RECRUTAMENTO) =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada.  ----------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores Cláudio Martins Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. ---
Abstiveram-se,  os  Senhores  Vereadores  Rodrigo  Miguel  Marques  Amaro  e
Susana Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------------------------------------------------
= PONTO N.º 9. EMPREITADA DE “PROMOÇÃO DA MOBILIDADE SUAVE: ZONA
INDUSTRIAL DE SEIA À PORTA DA ESTRELA” – PRORROGAÇÃO DE PRAZO –

RATIFICAR =
Foi deliberado ratificar, por maioria, a Prorrogação de Prazo da Empreitada de
“Promoção da Mobilidade Suave: Zona Industrial de Seia à Porta da Estrela”. -----
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores Cláudio Martins Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva.
Absteve-se, a Senhora Vereadora Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------
Votou contra, o Senhor Vereador Rodrigo Miguel Marques Amaro. ---------------------

= PONTO N.º 10. DESPACHO N.º 15/2025 - PROGRAMA CIDADES AMIGAS DAS
CRIANÇAS - ALTERAÇÃO DA CONSTITUIÇÃO DO MECANISMO DE

COORDENAÇÃO =
A  câmara  tomou  conhecimento  do  Despacho  número  15/2025  -  Programa
Cidades Amigas das Crianças -  Alteração da Constituição do Mecanismo de
Coordenação. -----------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 11. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO – MANEL
CRUZ | AQUISIÇÃO DE ESPETÁCULO =

A câmara tomou conhecimento da Informação de Abertura de Procedimento –
Manel Cruz | Aquisição de Espetáculo. ------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 12. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –
MARCHAS POPULARES DOIS MIL E VINTE E CINCO | AQUISIÇÃO DE

ESPETÁCULO ALTA FREQUÊNCIA =
A câmara tomou conhecimento da Informação de Abertura de Procedimento –
Marchas  Populares  dois  mil  e  vinte  e  cinco  |  Aquisição  de  Espetáculo  Alta
Frequência. --------------------------------------------------------------------------------------------------
= PONTO N.º 13. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO – FESTAS

DO CONCELHO VINTE E CINCO | AQUISIÇÃO DE ESPETÁCULO BÁRBARA
TINOCO =

A câmara tomou conhecimento da Informação de Abertura de Procedimento –
Festas do Concelho Vinte e Cinco | Aquisição de Espetáculo Bárbara Tinoco.-----
= PONTO N.º 14. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO – FESTAS
DO CONCELHO VINTE E CINCO | AQUISIÇÃO DE ESPETÁCULO CARMINHO =

17 de abril de 2025

Câmara Municipal de Seia  __________________________

A câmara tomou conhecimento da Informação de Abertura de Procedimento –
Festas do Concelho Vinte e Cinco | Aquisição de Espetáculo Carminho.--------------

15. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO – FESTAS DO
CONCELHO VINTE E CINCO | AQUISIÇÃO DE ESPETÁCULO MARISA LIZ =

A câmara tomou conhecimento da Informação de Abertura de Procedimento –
Festas do Concelho Vinte e Cinco | Aquisição de Espetáculo Marisa Liz.-------------
= PONTO N.º 16. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO – FESTAS

DO CONCELHO VINTE E CINCO | AQUISIÇÃO DE ESPETÁCULO FERNANDO
DANIEL =

A câmara tomou conhecimento da Informação de Abertura de Procedimento –
Festas do Concelho Vinte e Cinco | Aquisição de Espetáculo Fernando Daniel.----
= PONTO N.º 17. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO – FESTAS
DO CONCELHO VINTE E CINCO | AQUISIÇÃO DE ESPETÁCULO I LOVE BAILE

FUNK =
A câmara tomou conhecimento da Informação de Abertura de Procedimento –
Festas do Concelho Vinte e Cinco | Aquisição de Espetáculo I Love Baile Funk.---
= PONTO N.º 18. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO – CINEECO

DOIS MIL E VINTE E CINCO | PROGRAMAÇÃO – TIAGO ALVES =
A câmara tomou conhecimento da Informação de Abertura de Procedimento –
CineEco dois mil e vinte e cinco | Programação – Tiago Alves.---------------------------
= PONTO N.º 19. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO – CINEECO

DOIS MIL E VINTE E CINCO | PROGRAMAÇÃO – DANIEL OLIVEIRA =
A câmara tomou conhecimento da Informação de Abertura de Procedimento –
CineEco dois mil e vinte e cinco | Programação – Daniel Oliveira.-----------------------
= PONTO N.º 20. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO – CINEECO

DOIS MIL E VINTE E CINCO | PROGRAMAÇÃO – CLÁUDIA SANTOS =
A câmara tomou conhecimento da Informação de Abertura de Procedimento –
CineEco dois mil e vinte e cinco | Programação – Cláudia Santos.----------------------

= PONTO N.º 21. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –
FORNECIMENTO CONTÍNUO DE PAPEL A4 E A3 AO MUNICÍPIO DE SEIA =

A câmara tomou conhecimento da Informação de Abertura de Procedimento –
Fornecimento Contínuo de Papel A4 e A3 ao Município de Seia.-------------------------

= PONTO N.º 22. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –
INSTALAÇÃO/BENEFICIAÇÃO DA GESTÃO DE COMBUSTÍVEL DA REDE VIÁRIA

MUNICIPAL, NO ÂMBITO DO SISTEMA GESTÃO INTEGRADA DE FOGOS
RURAIS E MANUTENÇÃO DO PR16-SEI/ROTA DO RIO SEIA =

A câmara tomou conhecimento da Informação de Abertura de Procedimento –
Instalação/Beneficiação da Gestão de Combustível da Rede Viária Municipal, no
Âmbito do Sistema Gestão Integrada de Fogos Rurais e Manutenção do PR16-
SEI/Rota do rio Seia.---------------------------------------------------------------------------------------

= ENCERRAMENTO =
E tendo sido considerados findos os trabalhos, pelas doze horas e três minutos, foi a
reunião encerrada, lavrando-se para constar a presente minuta da ata, a qual vai ser
assinada  pelo  Senhor  Presidente  e  por  mim,  _______________________
__________________________,  Chefe  da  Divisão  de  Serviços  Partilhados,  que  a
lavrei. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

17 de abril de 2025